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INDICADORES DE FAENA EQUINA AÑO 2020 

 

El presente informe corresponde al seguimiento de los indicadores de faena equina, sobre 

los datos informados por Resolución Nº 586/2015 del MINISTERIO DE AGRICULTURA, 

GANADERÍA Y PESCA a partir del Sistema Integral de Faena (S.I.F.),  a través del cual, los 

titulares de establecimientos faenadores registrarán la hacienda con destino a faena, es 

decir, incluye todos los tipos de habilitaciones (Nacional, Provincial y Municipal). A la fecha 

de confección del presente informe se encuentra declarado el 93% de los movimientos para 

este destino. Fecha de última actualización julio 2021. 

Los datos se encuentran sujetos a revisión y/o actualización.  

 
 

1- Producción de carne equina período 2010 – 2019 

 

Elaborado por Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente: SIF 
 
 

2- Faena mensual de équidos año 2020. Comparación igual período 2019 

 

 
Elaborado por  Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente SIF 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Faena                                 

(cabezas)
150.397 130.832 107.522 97.319 103.497 96.210 99.219 96.528 113.683 104.905

Producción                 

(Tn de res con hueso)
28.422 25.012 21.297 19.990 20.344 21.666 22.517 22.033 25.323 23.905

Reses

Kilos Res 

Carne con 

Hueso

Kg promedio 

por res
Reses

Kilos Res 

Carne con 

Hueso

Reses

Kilos Res 

Carne con 

Hueso

Enero 6.144             1.432.502 233 9.262             2.166.735 -33,7% -33,9%

Febrero 8.694             2.005.564 231 9.267             2.183.287 -6,2% -8,1%

Marzo 6.839             1.566.283 229 9.727             2.220.615 -29,7% -29,5%

Abril 5.169             1.165.293 225 10.053           2.271.536 -48,6% -48,7%

Mayo 6.476             1.505.619 232 9.901             2.220.758 -34,6% -32,2%

Junio 9.156             2.130.664 233 9.083             2.052.949 0,8% 3,8%

Julio 8.384             1.936.434 231 9.111             2.029.648 -8,0% -4,6%

Agosto 7.282             1.683.625 231 8.688             1.933.961 -16,2% -12,9%

Septiembre 6.848             1.578.217 230 8.571             1.971.396 -20,1% -19,9%

Octubre 8.571             1.978.507 231 8.403             1.933.800 2,0% 2,3%

Noviembre 7.993             1.887.555 236 7.241             1.629.309 10,4% 15,9%

Diciembre 6.789             1.592.388 235 5.601             1.290.821 21,2% 23,4%

Total 88.344           20.462.649    232 104.905        23.904.814    -15,8% -14,4%

2020 2019 Variación 2020 - 2019
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3- Faena acumulada al mes de diciembre 2020 por categoría 

 

 

Elaborado por Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente: SIF 
 

 
 

4- Faena mensual por establecimiento 

 

 

Elaborado por Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente: SIF 
 

  

Reses %
Kg Res carne con 

hueso

Res peso 

promedio

Caballo 35.039                    39,7% 8.199.804              234           

Yegua 33.965                    38,4% 7.873.208              232           

Potrillo/a 16.094                    18,2% 3.693.286              229           

Padrillo 1.805                       2,0% 422.372                  234           

Burro / Asno 916                          1,0% 162.264                  177           

Mula 526                          0,6% 111.715                  212           

Total 88.344                    100% 20.462.649            232           

Frigorífico
FRIGORÍ•FICO 

LAMAR SA
LAND L S.A.

SOLEMAR 

ALIMENTARIA S.A.
INFRIBA  SA Total

Provincia Buenos Aires Córdoba Río Negro Buenos Aires

Enero 2.277 1.697 1.564 606 6.144

Febrero 3.843 3.033 1.174 644 8.694

Marzo 2.662 2.449 1.287 441 6.839

Abril 1.820 2.128 1.155 66 5.169

Mayo 2.829 2.295 951 401 6.476

Junio 3.754 3.556 1.326 520 9.156

Julio 3.773 2.806 1.304 501 8.384

Agosto 3.449 2.414 1.013 406 7.282

Septiembre 2.765 2.723 1.125 235 6.848

Octubre 3.215 3.698 1.285 373 8.571

Noviembre 3.293 3.504 917 279 7.993

Diciembre 2.004 3.770 550 465 6.789

Total Faena 35.684 34.073 13.651 4.936 88.344

Participación 40% 39% 15% 6% 100%

Buenos Aires 46%

Córdoba 39%

Rio Negro 15%
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MINISTRO DE AGRICULTURA, 
GANADERÍA Y PESCA  
Ing. Agr. Luis Eugenio Basterra  
 
SECRETARIO DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y PESCA 
Dr. Julián Echazarreta 

SUBSECRETARIO DE GANADERIA Y 
PRODUCCIÓN ANIMAL 
Vet. José María Romero 
 
DIRECTOR NACIONAL DE 
PRODUCCIÓN GANADERA 
Vet. Patricio E. Digilio 

 
Elaborado por: 
I.Z. Mariana Sánchez – mariasanchez@magyp.gob.ar  // hipica@magyp.gob.ar  
Tc María Paula Echaide – marech@magyp.gob.ar
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